大阪大学蛋白質研究所教授会議事要旨

開催日時：令和５年４月２０日（木）１３：３５～１４：１０

開催場所：オンライン開催

出席者 ：２４名

○前回議事要旨（案）の確認

教授会終了後、前回（３月１６日（木））教授会議事要旨（案）について確認があり承認された。

議    事

【協議事項】
１．教授選考委員会の設置について
   退職、退職予定の２名の後任に係る教授人事について、「教授選考委員会」設置について提案があり、

審議の結果、承認された。

  引き続き、同委員会の委員について、教員６名の候補者が提案され、審議の結果、承認された。

２．総長裁量ポスト（研究力強化・若手支援・Ｄ＆Ｉ推進枠（戦略会議取組カテゴリー））

総長裁量ポスト（研究力強化・若手支援・Ｄ＆Ｉ推進枠（戦略会議取組カテゴリー））分に係る「准

教授選考委員会」の設置について提案があり、審議の結果、承認された。

  引き続き、同委員会の委員について、教員４名の候補者が提案され、審議の結果、承認された。

３．招へい研究員等の受入れについて

招へい研究員１名、招へい教授２名の受入れ（継続１件、新規２件）について提案があり審議の結

果、承認された。

４．令和６年度概算要求関係資料（基盤的設備等）について

令和６年度概算要求順位について提案があり、審議の結果、承認された。

５．蛋白質先端データ科学研究センターの改組について

    蛋白質先端データ科学研究センターの改組について提案があり、審議の結果、承認された。

６．令和５年度総長・理事等による部局運営方針等ヒアリングについて

    令和５年度総長・理事等による部局運営方針等ヒアリング資料について提案があり、審議の結果、

承認された。

７．SPring-8研修会「生体高分子結晶解析初級者研修会」への主催（共同）について
    SPring-8 研修会「生体高分子結晶解析初級者研修会」への主催（共同）について説明があり、審

議の結果、承認された。

８．第３７回放射光学会年会・放射光科学合同シンポジウム（JSR2024）共催

並びに組織委員推薦について

   第３７回放射光学会年会・放射光科学合同シンポジウム（JSR2024）共催及び組織委員を推薦する

ことについて提案があり、審議の結果、承認された。

９．一時研究従事の受入れについて

    一時研究従事者の受入れ１０件について提案があり、審議の結果、承認された。

10．その他

・キャンパス空間を使った研究に関する土地利用について
 キャンパス空間を使った研究に関する土地利用について説明があり、審議の結果、承認された。

【報告事項】

１．各種委員会等報告について

以下の各種委員会等について、所長の他、報告事項等のある委員から報告があった。

（学内委員会）

（１）教育研究評議会（４月１９日開催）

（２）部局長会議（４月１９日開催）

（３）理工情報系戦略会議（４月１９日開催）

（４）学生生活委員会（３月９日、４月１８日開催）

（５）図書館委員会（３月１０日開催）

（６）国際交流委員会（３月２８日開催）

（７）吹田地区事業場安全衛生委員会（４月７日メール開催）

（所内委員会）

 （１）共同利用・共同研究委員会（４月１３日開催）

 （２）所内研究倫理審査委員会（３月３１日メール開催）

２．３月度エネルギー使用量一覧表について

３月度エネルギー使用量について報告があった。

３．令和５年度文部科学大臣表彰について

令和５年度文部科学大臣表彰受賞者について報告があった。

４．令和５年度会議の開催日程について

令和５年度会議日程について報告があった。

５．その他

・計画停電の実施日程 10月 28日実施（10月 4週目土曜固定）のお知らせ

計画停電の実施日程について報告があった。

・安全講習会について

  昨年度と同様の形式で実施予定である旨報告があった。

次回教授会開催予定日は、定例と異なり、第４週の令和５年５月２５日（木）所内産学官連携問題委員

会（１３時３０分開始）終了後に開催予定である旨説明があった。